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Камоли Хуљандї аз зумраи шоирони забардаст ва камназири адабиёти форсу 

тољик мањсуб мешавад. Ў бо ашъори ноб ва шевою дилнишини хеш дили њаводорону 

ихлосмандони илму адабро тасхир намудааст. Шоир дар ашъораш аз навъњои гуногуни 

санъатњои бадеї моњирона истифода бурдааст, ки ин аз истеъдоди баланди фитрї ва 

мањорати камназири шоирии ин суханвари бузург шањодат медињад. Камол аз 

тасвирњои бадеї фаровон истифода бурда, ба ин тариќ сухани хешро боз њам муассиру 

љаззоб намудааст. Истифодаи бамаврид аз ташбењу истиора, маљоз, ташхису такрор, 

тазоду муќобала, суолу љавоб, талмењ ва дигар санъатњои бадеї гувоњ бар он аст, ки 

эљодкор аз шеъри шуарои моќабл огоњии комил доштааст.  

Дар мавриди истифодаи баъзе саноеи бадеї дар ашъори Камоли Хуљандї 

муњаќќиќон ва адабиётшиносоне чун устод Садриддин Айнї, Шарифљон Њусейнзода, 

Бадриддин Маќсудов ва дигарон ибрози назар кардаанд. Аз љумла устод Садриддин 

Айнї дар тањќиќоти худ оид ба санъати таљнис дар шеъри Камол бештар таваљљуњ 

кардааст. Ва Бадриддин Маќсудов санъатњои тавсиф, ташбењ ва таљнисро дар ашъори 

Камоли Хуљандї ба таври муфассал ба баррасї гирифтааст. Њамин тавр, ташбењу 

истиора, ташхису маљоз, тавсифу руљўъ, тазоду муболиѓа, таљнису ињом, кинояву 

талмењ, нидову тазмин, саволу љавоб, муаммову сифатчинї, тарсеъу мусаљљаъ, илтизому 

такрор ва ѓайра аз љумлаи саноеи ашъори Камол аст, ки дар бораи серистеъмолтарини 

онњо бањс хоњем кард. 

Камоли Хуљандї дар ѓазалиёти худ пеш аз њама аз санъати ташбењ ва хелњои он 

дар офаридани симоњои асосиву фаръї истифода намудааст. Адабиётшиноси Эрон 

Саид Нафисї дар бораи ташбењ ва истифодаи он дар назм чунин гуфтааст: 

«Бузургтарин мањорати њар шоире дар ташбењот аст. Шеъри беташбењ чун њусни 

ноороста ва чун гули нопероста аст. Шоири бузург он аст, ки мушаббањи худро ба чизе 

ташбењ кунад, ки дар њама љо ва њар замон битвон ёфт ва њар кас лутф ва шевоии онро 

дарёбад» [8, сањ. 376]. Сайри таърихии санъати ташбењ исбот менамояд, ки он аз 

маъмултарин санъатњои шеърии осори шоирони классики тољику форс мебошад. 

Санъати ташбењ дар эљодиёти Камоли Хуљандї маќоми хосса дорад. Дар ашъори ин 

адиб бештар ташбењи сарењ вомехўрад, ки ба воситаи калимањои ёридињандаи чун (чу), 

мисли (монанди), яъне, ба мисли ва ѓайра чизеро ба чизе (ташбењшавандаро ба 

ташбењкунанда) монанд мекунад. Камоли Хуљандї аз ташбењњои равшан бо мањорати 

баланди суханофарї истифода намудааст. Аз ашъори Камоли Хуљандї барои 

ташбењњои равшан ва пўшида метавон дањњо мисол овард, аммо дар доираи ин тањќиќ 

бо чанд мисол иктифо менамоем. Масалан, дар байти зерин шоир чењраи маъшуќаро ба 

хуршед ташбењ додааст: 

 

Гар дињад дастам, к-аз он ораз ниќобаш барканам, 

Бўсае ду аз рухи чун офтобаш барканам [10, сањ. 376]. 

 

Чи тавре ки зикр шуд, шоир рухи ёрро ба офтоб монанд кардааст, ки дар ин љо рух 

монандшаванда ва офтоб монандкунанда ва чун ёридињандаи монандї мебошад. Камол 
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дар абёти худ рухи ёрро бештар ба моњу офтоб, чашмонашро ба наргис, лабонашро ба 

пистаи шўр ва шакар, ќаду ќомати ёрро ба сарв, миёнашро ба мўй ва ѓайра монанд 

намудааст. Ва дар байти зерин ќомати ёрро ба сарви хиромон ташбењ намудааст: 

 

Љаннатталабон њар чи биљўянд зи Тўбо, 

Дар ќомати чун сарви хиромони ту ёбанд [10, сањ. 165]. 

*** 

Дар дини ишќ рост нашуд ќиблаи Камол, 

То рўйи дил ба ќомати чун сарви ў накард [10, сањ. 186]. 

*** 

Май чу Лайлї гар шавад дар шањри мо душворёб, 

Мо чу Маљнун љустуљўяш њай ба њай хоњем кард [10, сањ. 249]. 

 

Ин чанд намуна далели он аст, ки Камол чун дигар шоирони њамасраш асосан 

шоири ташбењсоз аст. Ташбењњое, ки дар намунањои мазкур корбаст шудаанд, равшан, 

диданї ва дилнишинанд. Масалан, дар ду намунаи аввал ќади ёр ба сарви хиромон 

ташбењ шудааст, ки хеле зебо ва аз ашёи дидании табиат гирифта шудааст. 

Дар намунаи охир бошад, шоир дар баробари санъати ташбењ инчунин аз санъати 

талмењ низ истифода карда, майро ба Лайлї ва худро ба Маљнун монанд кардааст, ки 

ин аз огоњии ў аз ќиссаву ривоятњои гузашта шањодат медињад. 

Чунин ташбењњо баёни матлабро барои шоир хеле осон мегардонад. Ва чи тавре 

ки дар боло зикр шуд, шоир барои офаридани ташбењоти худ бештар аз ашёи зиндагии 

њаррўза истифода намудааст. Шоир инчунин аз ташбењи пўшида, яъне бе истифодаи 

адоти ташбењ ташбењот офаридааст, ки адабиётшиноси тољик Тўраќул Зењнї ин навъи 

ташбењро барљастатарин ва бењтарин навъи ташбењ шуморидааст [3, сањ. 50]. Дар ин 

байт Камоли Хуљандї аз ин гуна ташбењ хеле моњирона истифода бурда, мефармояд: 

 

Лаб май асту баданат сим, чу њаст он њама хом, 

Хом бошад зи ту моро тамаъи бўсу канор [10, сањ. 286]. 

*** 

Дил шишаест љойи хаёли ту, эй парї, 

Кардї парї ба шиша, њамин њаст соњирї [10, сањ. 430]! 

 

Дар офаридани ташбењ Камоли Хуљандї гоње ташбењшавандаро аз ташбењкунанда 

боло мегузорад, ки ин хусусият ба шеваи сабки ў халале ворид насохта, баръакс, онро 

њусни дигаре низ мебахшад. Аз љумла шоир мефармояд: 

 

Сарв њарчанд сарафроз бувад дар бўстон, 

Пеши болои баланди ту фурўтан бошад [10, сањ. 198]. 

*** 

Ба хубї гарчи мањ болонишин аст, 

Ба болои туаш боло набошад [10, сањ. 199]. 

 

Дар бораи ин гуна ташбењоти шоир Бадриддин Маќсудов дар тањќиќоти худ зикр 

намудааст [6, сањ. 123]. Ва чунин навъи ташбењро ташбењи баргашта ё ташбењ-ул-марљўъ 

меноманд [3, сањ. 57]. 
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Яке аз санъатњои дигаре, ки Шайх Камоли Хуљандї аз он бањра бурдааст, истиора 

ба шумор меравад, ки он дар луѓат ба орият гирифтан мебошад. Аз љумлаи санъати 

маъної буда, аз калимоти ѓайриаслї ташаккул меёбад, ки дар тасвир миёни онњо 

монандие мушоњида мешавад. Аз ин рў, истиораро ањли тањќиќ як навъи маљоз ва 

наздик ба ташбењ донистаанд. Аммо зикр нашудани монандшаванда онро аз ташбењ 

фарќ кунондааст. Ин аст, ки истиорањои Камол дар шакли таркиботи изофии маъруфи 

рўзгори ў, ки аксаран аз таркиби ду калима ба вуљуд омада, барои ифодаи тасвирњои 

љаззоб ва офариниши маънињои ноб ба кор рафтааст.Бо таваљљуњ ба ѓазалиёти Камоли 

Хуљандї метавон ошкор сохт, ки дар онњо истиорањои фаровоне аз љониби шоир 

офарида шудааст ва шоир бештар аз иборањои сарви равон, гулистони љамол, чароѓи 

субњдам, пироњани сабурї, нолаи мурѓон, мављи ашк, шабистони висол ва ѓайра 

истифода намудааст. Масалан, дар байти зерин вожаи наргис истиораи чашм аст:  

 

Шеваи чашми ту наргис чї кунад ишваву ноз? 

Шева аз наргиси љодуи ту хуш меояд [10, сањ.264]. 

 

Дар байти дигар дар таркиби ибораи тасвирии моњи дилафрўз ибораи моњи 

дилафрўз њамоно истиораи дилдода ё маъшуќа шуда омадааст:  

 

Имшаб он моњи дилафрўз ба мењмони кї буд? 

Хатти он сабзии лабњо намаки хони кї буд [10, с.170]? 

*** 

Товуси хушхиром рањо кун ба сањни боѓ, 

Он сарви ноз бингар, аз ў хушхиромтар [10, сањ.282]. 

*** 

Лутфи сабо шунидам, бод аст бо насимат, 

Оби њаёт дидам, њељ аст бо дањонат [10, сањ.114]. 

*** 

Пироњани сабурї кардем пора-пора, 

То дидаем чун гул дар дасти ину онат [10, сањ.114]. 

 

Дар каломи шоир ин навъ истиорањо фаровон ба кор рафтааст, ки њамагї ба 

хотири љаззобияти тасвирњо ва пуртаъсир гардидани баёни шоирона мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. 

Шайх Камол инчунин аз санъати бадеии маъноии муболиѓа бањра бурдааст. Ў 

барои боз њам равшантар ва пуртаъсир баён кардани фикру аќида ва њиссу њаяљони хеш 

аз муболиѓа истифода бурдааст. Масалан, шоир дар ин байт аз муболиѓа чунин 

истифода намудааст: 

 

Эй маро дар њаљри рўят чашми тар чун сар сапед, 

Шуд зи шустушўи ашкам љомањо дар бар сапед [10, сањ. 172]. 

 

Шоир инчунин дар љои дигар аз ин санъат истифода бурда, аммо онро муболиѓа, 

яъне иѓроќ нашуморида, як њодисаи воќеї мешуморад: 

 

З-оби чашмат гашт тўфони дигар воќеъ, Камол, 

Нест иѓроќе дар ин маънї, баёни воќеъ аст [10, сањ. 102]. 
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Дар ѓазалиёти Камоли Хуљандї санъати бадеии ташхис маќоми арзанда дорад. 

Агар адибон ва нависандагони асрњои ќаблї ин навъи санъатро бештар дар нисбат ба 

њайвоноту парандагон мавриди истифода ќарор дода бошанд, пас Камоли Хуљандї 

тавассути ин санъат бештар ба аљзои андоми инсон, растаниву гиёњ ва љирмњои осмонї 

эњсосоту хислатњои инсонї дода, онњоро дар миёни худ ва ё бо инсон ба сухан 

медарорад. Аз љумла: 

 

Чу ашкро зи давидан ба по зад обилањо, 

Рањо кунам, ки бар он остон фуруд ояд [10, сањ. 207]. 

*** 

Гул њикоят кард сарв аз нозукии лутфи ёр, 

Об гирён омаду дар пойи ину он фитод [10, сањ. 176]. 

*** 

Офтоб аз ту њусн медуздад, 

Субњ аз он рў чароѓњо куштаст [10, сањ. 79]. 

 

Саволу љавоб санъати бадеиест, ки шоир тавассути он њолат, хислат ва вазъу 

табиати  ќањрамони лирикиро ифшо менамояд. Аз ин санъати бадеї ќариб њамаи 

адибони классики форсу тољик, амсоли Абўабдуллоњи Рўдакї, Анварии Абевардї, 

Низомии Ганљавї, Фаррухии Систонї, Муиззии Самарќандї, Њофизи Шерозї, Камоли 

Хуљандї, Абдурањмони Љомї, Абдуллоњи Њотифї, Мактабии Шерозї истифода 

бурдаанд. Чунончи, сардафтари адабиёти классикии форсу тољик устод Абўабдуллоњи 

Рўдакї дар рубоии зерин мефармояд: 

 

Омад бари ман. Кї? Ёр. Кай? Ваќти сањар. 

Тарсанда. Зи кї? Зи хасм. Хасмаш кї? Падар. 

Додам-ш ду бўса. Бар куљо? Бар лаби тар, 

Лаб буд? На! Чї буд? Аќиќ! Чун буд? Чу шакар [9, сањ. 49]!  

 

Дар шеърњое, ки санъати мазкур ба кор рафтааст, шоирон одатан аз калима ва 

таркибњои «гуфтам» ва «гуфто», «бигуфт» ва «бигуфто», «савол» ва «љавоб», «пайѓом» 

ва «паём» ва ѓ. истифода намудаанд. Камол дар абёти зерин аз ин санъати бадеии 

маънавї бањра бурда, менигорад: 

 

Гуфтамаш: Номи ту? Гуфто: Аз мањи тобон бипурс. 

Гуфтамаш: номи лабат? Гуфт: Ин њадис аз љон бипурс 

Гуфтамаш: Боре нишоне з-он дањон бо ман бигўй. 

Зери лаб хандон шуду гуфт: Аз гули хандон бипурс [10,сањ.307]. 

 

Ё дар љои дигар:  

 

Гуфтам: Малакї ё башарї? Гуфт, ки њар ду. 

Кони намакї ё шакарї? Гуфт, ки њар ду [10, сањ. 325 ]. 

 

Яке аз пуртаъсиртарин воситањои тасвири бадеї ба њам муќобил гузоштани ду 

фикр аст. Ба дигар ифода, адибон дар љараёни амалиётњои ќањрамонони марказї ва 
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персонажњои асарњо сифат ва хислатњои ду кас ва ё ду чизро ба таври муќоиса ба њам 

муќобил мегузоранд, ки ин муќобилгузориро санъати тазод ва муќобила меноманд [3, 

сањ. 82]. 

Камоли Хуљандї аз ин санъати бадеии маъної низ истифода бурдаааст. Аз љумла, 

дар байти зерин мефармояд: 

 

Ба љони Камол ин њама бедоди ту то кай? 

Шоњон написанданд ситам бар дили дарвеш [10, сањ. 316]. 

 

Зи баъди он ки дари дўст бозёфт Камол 

Агар бињишт биљўяд, ба дўзахаш бибаред [10, сањ. 182]. 

 

Дар ин мисол дар байти аввал калимањои шоњ ва дарвеш ва дар байти дуюм 

бињишт ва дўзах истифода шудаанд, ки онњо аз лињози маънї зидди њамдигаранд. 

Аз тањлилу баррасии мисолњои боло маљмўан ба натиљае расидан мумкин аст, ки 

дар ашъори Камоли Хуљандї санъатњои бадеї мавриди истифода ќарор гирифта, 

бозгўи њунари баланди суханофарии адиб мебошанд. 
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САНЪАТЊОИ БАДЕИИ МАЪНОЇ ДАР АШЪОРИ  

КАМОЛИ ХУЉАНДЇ 

Дар маќола истифодаи саноеи бадеии маъної дар ашъори Шайх Камоли Хуљандї мавриди 

тањќиќ ќарор гирифтааст. Зимни баррасї муайян гардид, ки Шайх Камол дар ѓазалиёти хеш аз 

навъњои гуногуни санъатњои бадеии маъної, аз љумла ташбењ, истиора, муболиѓа, тазод ва ѓайра 

ба таври фаровон истифода намудааст, ки аз мањорати баланд ва истеъдоди фитрии ин шоири 

барљаста гувоњї медињад. Зебої ва дилангезии сухани Камол дар истифодаи санъатњои бадеї хеле 

равшан ифода меёбад. 

 

Вожањои калидї: санъатњои бадеї, шоир, ташбењ, калом, истиора, маљоз, муболиѓа, тазод.  
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СЕМАНТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ХУДОЖЕСТВЕННОГО ИЗОБРАЖЕНИЯ  

В ПОЭЗИИ КАМОЛИ ХУДЖАНДИ 

 

В статье исследуется использование семантических средств художественного 

изображения в поэзии шейха Камоли Худжанди. В ходе исследования выяснилось, что Шейх Камол 

в своих газелях широко использовал различные виды семантического художественного 

изображения, включая аллегорию, аллегорию, гиперболу, антитезу, олицетворение и т. д., что 

свидетельствует о высоком мастерстве и врожденном поэтическом таланте этой выдающейся 

личности. Использование многих видов средств художественного изображения делает газелей 

поэта более красочными и выразительными.  

Ключевые слова: искусство, поэт, слово, аллегория, метафора, гипербола, антитеза. 

 

SEMANTIC ARTISTIC IMAGE 

IN THE POETRY OF KAMOLI KHUJANDI 

 

The article explores the use of semantic means of artistic depiction in the poetry of Sheikh Kamoli 

Khujandi. During the study, it turned out that Sheikh Kamol in his gazelles widely used various types of 

semantic artistic depiction, including allegory, allegory, hyperbole, antithesis, personification, etc., which 

indicates the high skill and innate poetic talent of this outstanding personality. The use of many types of 

artistic means makes the poet's gazelles more colorful and expressive. 

Key words: art, poet, word, allegory, metaphor, hyperbole, antithesis. 
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